potest in misericorditer indulgeri. Item no
 ta q̄ extrema vncio hoc est vltimū sacram
 tum non debz dari alicui laico vl̄ clerico vl̄
 etiā religioso in loco generali interdico sup
 posito nisi sup hoc habeat priuilegiū speci
 ale. Et nota q̄ olim interdictus aliud erat:
 nam erat quedam forma a z sollēnis cōcep
 tio verborū quib⁹ p̄ior aliq̄d fieri iubebat
 vl̄ p̄hibebat qd̄ tūc maxie faciebat cum de
 possessione vl̄ q̄i pos. inter alijs p̄iendeba
 tur vt instituta de interdictis circa p̄ncipi
 um. z ff. eo. Et pla sunt interdicta. vñ est
 interdictū d̄ aqua quotidiana z estua. z da
 tur habenti ius aque q̄tidiane. vel etiā es
 sine ducende ad predia sua cū alijs duces
 re p̄hibet. vt. ff. de interdictis. l. i. in princi
 pio. Itēz est interdū de aqua de castello du
 cenda z dat habenti ius ducendi aquā d̄ cā
 nali vel castello ad irrigandū. Item est iter
 dictū de arborib⁹ cedendis. z datur p̄ hos
 qui hñt arbores quaz folia p̄dēt sup edifi
 cia vicinorū vel agz ita q̄ eis damūū infe
 rāt z p̄hilit̄ eis q̄ h̄mōi arbores succindāt
 et ligna tollant. et eas arbores deglobent
 a terra vsq̄ ad q̄ndecim pedes. Itēz est si p
 radiceo minatur piculum vt. l. i. *L. d̄ inter*
dictis Et hoc interdictū est prohibitoriz
 Item est interdictū de cloacis priuatis re
 sciendis z reparandis. Si volēs q̄nis su
 am cloacam i. laurinas priuata vl̄ etiā pu
 blicam. vl̄ fistulas. vel mea p̄sen conductis
 reficere z reparare vel purgare vel etiam de
 nouo facere ab aliop̄hibet. tūc prouisum
 est et de interdicto de cloacis qd̄ est inmerdi
 ctum publice deputatum. Et priuati de p
 uatis cloacis z est prohibitoriz Etia ē aliō
 restitutoriz scz qd̄ dat̄ tra iniūcientē z p̄ij
 ciētes in cloacā meā. l. publicā. l. imissuzi
 cloacā ipedit vl̄ quo iubeat auferri. i. remo
 neri qd̄ imissum. i. deiectum est. vt. ff. de clo
 acis. l. i. §. i. z. §. deinde. z. §. cloace. l. si. de i
 terdictis. Itē est interdictū de aqua pluui
 ali arcenda vl̄ de aqua pluuiā. Si factis o
 p̄ns aliq̄d infundo tmo p̄pter qd̄ aqua plu
 uialis potest nocere fūd vicini tū datur
 contra te actio pluuię arcende per quā iu
 is expensis opus teneris distmere. z dam
 num contingēs emendare. si vero posside
 as opus ab alio factum. teneris patientiā
 prestare vt id opus quod nocz destruat
 x

*plā p̄ p̄
 dnta*

argumento. l. i. z. ij. §. ij. ff. de i. si tertius co-
 lonus. §. celsus scribit. versiculo si quidez
 alius. ff. de interdicitis r. spe. id idem. Item
 est interdicitū d' fonte quod datur ei qui du-
 cit aquam de fonte hoc anno nec vi nec clā
 nec precario de alterius fonte vel lacu. pu-
 teo piscina. fossa. stagno. vt. ff. de interdicitis
 .l. i. in principio. Item est interdicitū frau-
 datorum quo tutoris creditor teneur pu-
 pillo. vt si cum cōsilio fraudis participasse
 constabit vt fraudaretur. vt. ff. de solutio.
 .l. pupilli. circapincipiū. Hoc interdicio
 tenetur qui fraudē participando emit a cre-
 ditore qui non sit soluedo. melius forte di-
 ceretur a debitorē. Itē est interdicitū de glā
 de legenda. i. colligendo vt alios fructus. Et
 datur ei cuius glans vl fructus in funduz
 alienū occiderit vt singlo tercio die liceat le-
 gere. i. colligere et exportare. Et glādis ns
 mine omnes fructus contineat vt. l. vnica
 ff. de interdicitis. Item est interdicitū de tri-
 nere actuz; priuato restituēdo p'hibitorū
 ad tuēdas. i. defēdēdas tñmō rusticas sui
 tutorē z datur cōtra prohibētes aliquē vti
 seruitute sua. vt. ff. e. ti. l. i. §. i. Et datur cō-
 fessoria contra negantes seruitutes. vt. l. si
 forte. §. sciendū. ff. si seruitus vendicetur.
 Et etiam datur aduersus eū qui aliū in iu-
 ste p'hibet sua vti seruitute. nam tūc etiā
 dicitur confessoria vt dicto. §. sciendū. l. §.
 allegata. Item est interdicitū de libero ho-
 mine exhibendo. i. ostendendo. Et cōpetit
 vnicuiq; de p'p'o ad petendū in publicū ho-
 minē liberū cōtra z aduersus eū qui liberū
 hoīem in iustā captū dolo malo detinet in s-
 uitate. Item est interdicitū de liberis exhi-
 bēdis seu deducēdis. Et datur patribus
 vl parētibz p'ra eos qui liberos suos vl
 nepotes in p'ate eorum existentes sine co-
 rū voluntate detinet. vii. l. i. ff. e. ti. d' interdī-
 ctis aut prioz queue in potestate licti tūc ē
 si is ea ve apud te est dolo vt tus factuz ēq;
 minus apud me patrē esset ita cū eaz ve ex-
 hibēas. Item est interdicituz de migrands
 quod datur inquilino. i. cōductorū qui do-
 mos p'ducit vt ipelbere cū rebus suis pos-
 sit de habitatione migrare. si tamen locato-
 ri satisfaciatur z de p'fione totius temporis.
 vt. ff. eo. l. i. §. si p'fio. Domini in ciplura
 alia interdica habetis que vobis scribaz

infra in ea. eos qui d' sepulchris sub verbo
 interdicitū. nam habetis interdicitū de mor-
 tuo inferendo. Item interdicitū momen-
 tanee possessionis. Item interdicitū ne qd
 in loco sacro fiat. Item interdicitū ne quid
 fiat in loco publico v'lrinere. Item intery-
 dicitū ne quid fiat in mari vl flumine publi-
 co Item interdicitū ne quid fiat in flumine
 publico vt aliter fluat q' prioritate fluxit.
 Item interdicitum de noui opis nuncia.
 Item interdicitum d' loco publico fruendo
 Item interdicitū de precario. Item interdī-
 ctum q' vi aut clam. Item interdicitū quo-
 rū bonoz. Item interdicitū quoz lagatoz.
 Item interdicitum de riuis. Item interdī-
 ctum saluianū. Item interdicitū de sepul-
 chro edificando. Item inier dicitū de tabu-
 lis exhibēdis. Item interdicitum de ripa
 munienda. Item interdicitū vt in flumine
 publico nauigare liceat. Item interdicituz
 vnde. vi. Item interdicitū de vi z vi arma-
 ta. Item interdicitū vti possideis. Itē inf-
 dicitum vtrobi. Item interdicitū de vxore
 deducenda marito. Et sic habetis. xxxv.
 vel. xxxvi. interdica quare ite ad caplm eos
 qui de sepulchris.

De causa possessionis

et proprietaria.

¶ Vltimū est supra de iudicijs z foro com-
 petenti. vcrū quia aliqua causa in tentatur
 super proprietate rei deducte in iudicio. q's
 dam super possessione ipsius rei. dubitaret
 aliquis quid sit causa proprietatis z quid
 causa possessionis. ideo ad nos informans
 dū annectit rubricā de cā possessio. z p'p'ic.

Causa. Presuppsmen dū est pri-
 o appellatū infra d' appellatō. z. ij. q. vi.
 ad finem et. l. eos. L. de appellatio. videli-
 cet q' ad officiū iudicis appellatiois spe-
 ctat cognoscere an bene vl male fuerit ap-
 pellatū. sed de alio articulo appellatiois
 non debz se intrinere Simile d' in. e.
 ro. de foro cōpetenti. in. vi. Secundo p'p'e
 supponitur pro ratione decidendi ad textū
 q' licet de iure ciuili non possit adiri im pe-
 rator in prima instātia obmissis medijs tñ
 de iure canonico licitū est adire papam
 obmissis medijs etiam in prima instātia

quasi papa est ordinarius totius orbis
 & concurrat cum omnibus alijs. ideo in electio-
 ne actoris est coram quo velit defensores si
 ue rem conuenire vel coram episcopo hoc est co-
 ram iudice ordinario vel coram papa. qui pa-
 pa dicitur ordinarius ordinarioz. **Casus**
Tu z ego litigamus coram officiali p[ro]u-
 uenit. super aliquo beneficio qui officialis p[ro]-
 te culi sententiam a qua appellasti immedi-
 ate ad papam. iam poteras si uoluisses ap-
 pellare ad archiepiscopum burdegalensem quod
 non fecisti. Inuimasti & notificasti appella-
 tionem & comparuimus ambo coram papa.
 vi. uolumus q[uod] dimissa causa appellationis
 ipse papa cognosceret de causa principali. q[uod]
 ritur utru[m] possit istud fieri & uidetur prima
 facie q[uod] non. vi. dicitur est in prima presump-
 sitione. iamen roma. pontifex dicit q[uod] pote-
 rit cognoscere de principali obmisso. i. di-
 misso articulo appellationis. cum ipse papa
 sit generalis ordinarius & concurrat cum omni-
 bus ordinarijs. Sicut etiam dicitur legat[us]
 pape obmisso articulo appellationis potest
 cognoscere de principali causa. ca. i. de offi.
 legati in antiq[ua]. Sed ponamus sanctissime
 pater quod aliquis fuit spoliatus re aliquar[um] mo-
 dit conuersam sup[er] articulo proprietatis i
 quo processum exiit usq[ue] ad conclusionem
 & renunciationem cause. Ego actor qui fuispo-
 liatus anteq[uam] fuerit renuncians & conclusum
 in causa uolo suspendere causam proprietatis
 & uenire ad possessionem an possim. Dicitur
 sic. & hoc in odium spoliatis. h. d. h. 2. **Col-**
ligo aliqua uotabilia. Et primo q[uod] si non d[omi]-
 n[us] appellare ad papam obmisso medio nisi ob-
 uer formam. c. i. de appellationibus in vi. No-
 scdo q[uod] quis etiam in prima instantia pot[est]
 litigare coram papa obmisso medio. s[ed] hoc for-
 te non haberet locum in regno francie pro-
 pter pragmaticam sanctionem que uult q[uod] cau-
 se primo agitentur coram ordinarijs nisi de-
 legarent a papa aliquibus iudicibus regni fran-
 cie. No. tertio q[uod] si spoliatus intentauit pe-
 titorium infra conclusionem & renunciationem
 .i. anteq[uam] fuerit conclusus & renuncians in ca-
 potest suspendere & dimittere petitorium & ue-
 nire ad possessorem. Et est ratio. quia pro-
 bationes sunt faciliores in possessorio q[uam] in
 petitorio. quia in possessorio sufficit proba-
 re possessionem & spoliationem. in petitorio

vero requiritur probatio dominij que pro-
 batio est valde difficilis. ideo consilij lex
 qui petitoria. ff. de re uendicatione. q[uod] quis
 petitor agat possessorio q[uam] petitorio. Sed in
 ut hic dicitur & in. c. pastoralis co. ti. in an.
 aliquis potest primo intentare petitorium
 deinde uenire ad possessorem. Sed queri-
 tur non uene dimittere petitorium & uenies
 ad possessorem uenit condonandus in expen-
 sis. Dicit glo. q[uod] no[n]. quia nihil preiudicat
 aduersario cum poterit postea uenire ad pe-
 titorium i eos statu in quo prius remansit. Et
 hoc debet facere ante conclusionem cause vi-
 delicet q[uod] pot[est] suspendere petitorium & uenire
 ad possessorem. secus post conclusionem. An
 concludere & renunciare in causa est quan-
 do p[ro]ces nihil amplius uolunt allegare nec
 producere & iudex dicit postq[uam] nihil ali-
 ud uultis allegare nec p[ro]ducere ego habeo
 pro concluso & renunciato.

De dolo & contumacia.

Quod sum est sup[er] de causa possessionis & p[ro]-
 prietatis & quia aliquando in causa posses-
 sionis & proprietatis. dolo & contumacia ratione
 contumacie. quare posset aliquis dubitare
 de effectu illius doli vel contumacie. ideo po-
 nit clemens de dolo & contumacia rub.

Siante Presupponendum est q[uod]
 coniamar in non uenit/
 do non pot[est] appellare. & hoc in odium
 sue contumacie. puta si fuit citatus ut ueni-
 ret coram iudice ad audiendum sententiam & non
 uenit & sic fuit contumax. talis non potest
 appellare. ij. q. vi. §. sunt quoz in principio
 xliij. q. iij. c. de illicita. **L**. de iudicijs. l. pro-
 perandū. §. cū autē. & quoz appellationes non
 recipiunt. c. i. r. l. cū autē. **L**. de iudicijs. **S**e-
 cūdo presupponendum est q[uod] iudex non tene-
 tur deferre appellationi friuole interiecte ab
 interlocutoria & potest dare ap[er]tos refutato-
 rios & p[ro]cedere ad ulterioza & citare partē ap-
 pellantem si uelit uel si nolit non requiritur q[uod]
 citet. ut in. c. eum qui eodē. in. vi. q. frustra
 citaretur. **Casus**. Ego conueni tecorā co-
 petenti iudice & processum suū usq[ue] ad pro-
 ductiones testium hinc inde saltem pro par-
 te mea feci probationes productiones & p[ro]-
 bavi meam intentionem. tu reus proposu-
 isti tuas defensiones & admissas. i. recepi?

ad illas probandas eū velleo producere alios
 quos testes ego actor dixi illos non esse
 recipientes. iudex interloquendo pronun-
 ciavit illos non debere recipi. tu reus ab
 illa sententia interlocutoria appellasti. in-
 dex vidit q̄ tua appellatio erat frivola. for-
 te quia inserta in instrumento appellato-
 rio erant falsa et sic non detulit. t. aliquem
 honorem non fecit tne appellationi ob re-
 uerentiam iudicis superioris ad quē appel-
 labas sed dedit tibi apostolos refutatos et
 citavit te ad procedendū ad ulterioza cau-
 se vel te non citavit. tunc adveniente die as-
 gnationis iudex procedit ad expeditionem
 cause tandem tulit sententiā diffinitivam
 contra te post ea puenit ad noticiam tuam
 q̄ sententia fuit lata cōtra te. voluisti appel-
 lare. queritur utrū possis. Dicit q̄ si mani-
 feste cōstaret q̄ appellatio prima interiecta
 ab interlocutoria esset manifeste frivola. pu-
 ta quia nullā causam gravaminis expōse-
 rat in sua appellatione. v̄ forte bene expōse-
 cām. sed illa causa erat notorie falsa v̄ for-
 te expōsit causam verā sed nō erat ratiōabi-
 lis. certe illo modo scōa appellatio ad diffi-
 nitivam nō est admittenda et ea non obsta-
 te iudex a quo debet crequi suaz sniam dif-
 finitivam. b. d. b. r. Nota q̄ appellās ante
 sniam diffinitivā a iudice et recedēs. etiam
 si eo citato p̄tra euz ferat diffinitivā snia p̄t
 a dicta sententia appellare infra tēpus obi-
 tum. nisi eius prima appellatio esset frivola
 manifesta. q̄ si prima appellatio interpo-
 sita in interlocutoria eēt frivola tūc ipse nō
 posset ā plius appellare ea diffinitivā. et istud
 notabile p̄tinet medelā totius ca. Nota q̄
 di iure canonico quis potest appellare a sen-
 tentia interlocutoria et a quocūq̄ gravami-
 ne. Secus est de iure civili. nisi esset tale ḡ-
 nomen q̄ non posset reparari in diffinitivā.
 quia non si posset reparari in diffinitivā.
 etiam de iure civili ab interlocutoria pos-
 set appellari. l. ante diffinitivē tēpus. l. q̄/
 rum appellatione nō recipiunt. r. l. h. l. d.
 ep̄alia audientia. Nota q̄ q̄ appellatur ab
 interlocutoria iudex pōt dare ap̄los refuta-
 torios et non obstante appellatione ipse pōt
 procedere ad ulterioza posito q̄ causa appel-
 lationis sit ratiōabil. c. etiam qui eodē in-
 vi. nisi post cognitionem appellatōis dicat

bene appellatū. quia tunc reuocatur qd̄ ge-
 stam est pendente a p̄latione. Secus in
 diffinitivā. quia ibi pendente appellatione
 iudex non potest procedere nec debet. No-
 q̄ si is qui appellavit ante sententiā appel-
 let iterum a sententiā diffinitivā p̄tra sela-
 ta p̄pter hoc nō renūciat appellationi p̄us
 interposite vt in glo. sup verbo appellare.
 Nota ex magna glosa in p̄cipio quatuor
 modos p̄ quos quilibet appellatō ab inter-
 locutoria dicit manifeste frivola et quilibz
 illoz modo p̄ excludit a facultate denuo ap-
 pellandi videatis dñm panoz. in cle. ista.
 q̄ bene elucidat istā magnā glo. Nota rex.
 ibi diffinitivā sententiā. Et noto primoz
 sententiā in genere scōm Hugo. est iudici-
 um vel litis decisio v̄ firma et indubitata se-
 cura et firma responsio vel aduersio vel
 sensus sine intellectu et dicit a sententiā. Itē
 sententiā quidem color rebus oribus dicitur
 sed brevis oratio aliquid moralitatis gene-
 raliter cōprehēdēs vt obsequiū amicos ve-
 ritas odii parit. inde sententiosus sa. sum-
 id est plenus sententijs. Itē scōm ysidoruz
 snia est determinata acceptio alterius p̄tis
 cōtradictōis. Snia scōm azone in summa
 l. quomodo et q̄ iudex sententiaz p̄ferre
 debeat. q̄ potest dici cuiuscūq̄ orationis si-
 gnificatio. q̄z ponit p̄ opinioe magistro
 rii q̄z dicit q̄cquid alicui de re aliqua pla-
 cet. q̄z est deportatio q̄z excoicatio vel
 interdictū sed improprie q̄z excoicatio vel
 interdictū potius punit q̄ finem sententiā
 imponit. ideo potius pōt pena dici q̄ sen-
 tentia vel diffinitio. q̄z sententiā dicitur
 q̄ dēūq̄ iudicātis preceptū nō nature nō
 iuri nō bonis moribus cōtrariū. Et scōm
 hāc significationē distinguit. q̄ sententiā
 rii alia est diffinitivā. alia interlocutoria. a-
 lia cōuentioalis alia que dicit preceptuz
 alia mulcta. alia dispensatiōis. Sententiā
 diffinitivā est diffinitio iudicialis p̄trouer-
 sie finem imponens ex pronunciatione iu-
 dicis damnationē. i. cōdēnationē v̄ abso-
 lutionē cōtinēs. et hec sententiā diffinit p̄-
 cipalem questionē vt quādo auditijs v̄ trius
 q̄ p̄tis allegationibus cā terminat et finis
 p̄ncipali negotio imponitur quā semel se-
 latam iudex reuocare non potest. Sententiā
 interlocutoria est sententiā semiplena q̄

profertur inter principium et finem cause non sup principali sed sup emergentibus et inci dentibus questionibus. puta sup libello offerendo vel concipiendo vel danda dilacione aut deneganda et sup testibus recipiendis vel non et similibus principali causa dura te vt quando iudex non residens pro tribuna li. i. in tribunali in terloquendo inter par tes sine solennitate scrip rure aliqd pnuat de plano vel sup aliquo incidenti vel emerge ti extra primu intentu principale. et hac sen tentiaz potest iudex reuocare siue ipse sit or dinarius: siue sit delegatus. siue sit arbiter Hoc debet tamen fieri cu cause cognicione et iudice concedente non pcedere. iij. q. iij. §. fm gofre. sententia conuentionalis est amicable lis copositio. vt qm iudex conuenit aliquet comoueret ne faciat contra conuentione. sen tentia p errorem lata a qua non est appellatū reuocatur si error pbabilis postea detega tur vt in. c. fraternitatis. de frigidis et male faciatis sufficiat p nūc. vide glo. i. ca. ad co pscendas. in verbo diffinitiu. Ro. rex. Lap pellando. Appello appellas are. a. p. i. ad ali um iudicem vocare vel alterius iudicis au dientia postulare. et vt. d. ber. in li. de pside ratione. appellasse inique iniquū est. in ique et impune iniquaz appellacionū fomes In tū alio ois appellatio ad que iustitie inopia n coegit appellare non vt gues s3 si gneris li cet. s3 appellare vñ appellatōe iterictra de bes apostolos petere a iudice a quo appella las. vñ apli in iure dicunt licere date appel lanti in quib⁹ couinent allegatōes et qualif in causa processum sit. Item ap loz alij sū t conuentionales s3 qñ pars admittit appel lationē. siue in iudicio inde refrante siue tacite vel extra iudiciū vt extra de appel. c. sepe et c. oblate. Alij sunt apli testimoniales testificantes de appellatōe facta. Alij sunt dimissorij per quos apparet q iudex detu lit appellatōni. Alij sunt apli refutatorij. p quos apparet q iudex nō detulit appellati onē. Alij sunt reuerentia supioris appellati onē defertur vt in. c. i. de appellatōibus vt in libro. vi. in glo.

¶ At lite pendēte nil in nouetur.

¶ Alium est sup de conuincacia qz p ea fit missio in possessione qñqz ex primo decreto qñqz ex secūdo et sic fit nouatio et aliqd inno uatur Et dubitaret aliqs vtrū lite penden te aliquid debeat inuouari vel vtrū omnia de beant manere in eodem statu in quo sunt li te pendente. ideo annectit. i. adiungit hic rubri. vt lite penden.

¶ Si duobus. Presupponendum est illud q habet in. c. ij. de prebendis li. vi. vi delictet q licet generaliter collatō bñficioz spectet ad papam ratioe plenitudinis pote statis tamen specialiter et priuatiue collatio bñficioz vacantiu in curia romana ad ip sum papam spectat: ita q nullus alius illa bñficia potest conferre sine ipsius mādato speciali. Alia vero bñficia vacatia extra cu riam romanā ordinarij possunt conferre et concurrunt cum papa accumulatiue et possūt puenire papa nisi papa inhibuiss3 ne ipsi haberent conferre. Casus. Duo litigabāt corā papa i curia romana sup aliq bñficio quod beneficiū quilibet dicebat ad se perti nere isti litigantes sunt mortui in curia romana querit ad quem spectat collatio bñficioz. Dicit roma. pon. clemens q ad soluz papā spectat collatio nisi ius illius bñficioz neutri cōperisset. quia si nullus eoz litigā rium haberet ius in beneficio. sed aliquis tertius habebat ius tunc papa illud bene ficiū cōferre non debet cu non vacet. Sed quid si vnus est mortuus in curia alio mortuus est extra curiā. Queritur ad quem spec tat collatio. Distinguit clemens an possi dens beneficiū mortuus est in curia. et alio nō possidēs mortuus est extra curiā tūc collatō beneficij pnet ad solū papam priuatiue si aut possessor mortuus est extra curiā tūc col latio pnet ad ordinariuz loci in quo est beneficiū. qui ordinarius p̄t puenire pa pā. Sed quid iuris si neuter possidat v nus mortuus est in curia alius mortuus est extra. Dicit clemens q collatio spectat ad papam ratioe sue potestatis et ideo si ambo possidisset fm glo. S3 quid si vn⁹ mortuus altero supstite. i. viuente. dicit q non est cō ferend donec lis fuerit finita contra supstite et tunc euentus dmostrabit ad quem spectat collatō. qz si dicat beneficiuz spectare ad d

functi. tunc considerandum an defunctus sit mortuus in curia romano quo casu collatio beneficii spectat ad papam. aut mortuus est extra curiam tunc collatio spectat ad ordinarium. Sed queritur nunquam loco defuncti poterit ordinarius alium subrogare. Dicit clemens quod sic. sed queritur an per istas clementi. papa idem intelligat in personaribus in dignitatibus et alijs beneficijs in quibus ratione sue potestatis hys plenam et meram dispositionem ita quod si is qui mortuus est extra curiam habebat personatum vel dignitatem in controuersia cum aliquo an ordinarius possit personatum vel dignitatem conferre sicut diximus de simplicibus beneficijs. Dicit clemens quod per istam clementinam non imedit de rogare principio cap. scđi de pben. li. vi. sed ista clementina fuit specialiter facta ad decidendum dubium quod fuit quod mortuus in curia alius aut mortuus extra curiam. b. d. b. r. Lo. li. go. l. qua notabilia. et primo quod si beneficia tus mortuus in curia romana. tunc collatio ipsius spectat ad solam papam priuatiue. ita quod nullus alius potest conferre illud beneficium nisi ipse papa et sic collatio ad ipsum papam spectat priuatiue. quod priuatiue omnes ordinarios. Nota quod ista clementina venit declaratiue siue ad declarationem. c. ij. de pben. li. vi.

Cum lite. Lite pendente nihil est in nouandum. Et quo ad hoc litē dicimus pēdere per quod a iudice cōpetenti citatio emanauit. et ad pretem peruenit. Et caplm istud venit declaratiue ad titulum uidelicet quando dicitur litis pendencia. Et dicitur quo reus reus est citatus. et libellus est oblatus. quia in eo fuit inserta petitio actoris. vel aliquid equiuales tunc lis dicitur pēdere. Sed queritur. Iudex decreuit aliquē forte citandū. quod audiens quod iussus erat citari se absentauit et per eum stetit quominus citaretur. Queritur si nūc ius iuris ad domū et illum non reperierit sed dimisit citationē ad domū vel eum citauit in persona vxoris. Queritur an per hoc lis dicatur pendere. Et respondetur sic. b. d. Nota quod competens iudex seu ydoneus dicitur qui habet in causa iurisdictionē cōter exercitio. dato quod illa iurisdictione possit exceptioz elidi. siue exceptio contingat iurisdictione. siue contingat personaz valetem utroque casu processus si non exerciatur merito an exceptionē dicitur cōpetens.

seu idoneus. Et nota. glo. i. cle. nostra singlari ter quod si facere ad multa eum sepe fiat mentio dei iudice cōpetenti. No. quod quod ad perpetuandam iurisdictionē sufficiat citationē emanasse a iudice licet non puenerit ad partē tamen quod ad inducendā litis pendentiā oportet quod puenerit citatio ad partē ut gl. in ver. et ad partē tamen dicitur. si factum est per partē quominus citatione puenerit ad eum tunc non impeditur litis pendencia. No. cōsiliū glo. vlti. ad inducendā litis pendentiā inserat in citatione copia libelli. ut per citata possit plene instrui sup quibus sit in iudicio cōuenienda.

De sequestratione possessionis et fructuum.

Quisum est. an et quomodo nouatio potest fieri dubitari posset an possit fieri sequestratio rei litigiose possessionis et fructuum.

Ad compescendas. Casus. Tu et ego litigabamus in curia romana coram aliquo auditore super beneficio in petitorio vel in possessorio processum inter nos extitit quod auditor tulit sententiā diffinitiuā pro possessore quod adhuc triennio non possederas appellauisti pendente appellatione ne peto ut beneficium preciosius sequestraretur una cum fructibus percipiendis. queritur utrum debeat fieri sequestratio. dicitur cle. quod sic. etiam si opponatur de nullitate sententię ipsius auditoris. et dicatur quod sententia auditoris lata pro possessore non valet. tamen non obstante iudex ordinarius poterit sequestrare dictum beneficium. Sed queritur per quem fiet sequestratio. dicitur quod per iudicem et sequestrer exercebit ea quod pertinet ad beneficium. Item redditus non auertentur in utilitatem ipsius sequestrati sed imputabuntur beneficio et residuum refluat et restituere illi quod habet victoriam. Sed quod iuris si aliquis impedit sequestrari vel fructus sequestratos occupat vix iste impediens vel occupans incidat in aliquam penam. Clemens distinguit. aut ille qui impedit est vnus delinctoribus aut non. sed alius si secundo modo incurrit penam excoicationis. quod ipso secundo quod impedit vel occupat fructus ipse est excoicatus nec venit absoluedus nisi omnia restituerit in manibus sequestrati. Prius casu etiam incurrit sententiā excoicationis vel trauditus quod hys vel quod sibi oportebat in beneficio. Et bec clementina seu postscriptio hys locis